Ἐισάκουσον, Κύριε, τῆς φωνῆς μου. Ἄντι τοῦ, Εὐχαριστῶ σοι ὑπὲρ τῶν παρεληλυθότων, δεηθῆσομαι δὲ ὑπὲρ τῶν ἐξῆς.

Νομοθέτησόν με, Κύριε, ἐν τῇ ὁδῷ σου. Τὸν εὐαγγελικὸν νόμον εὐχεται γυμνωθῆναι αὐτῷ· αὐτὸς δὲ γὰρ ἦν καὶ ἡ εὐθεῖα ὁδός.

Καὶ ἐψύσασαο τὴν ἀδικίαν ἐμου. Τουτέστιν ἠσθένησεν ἡ καθ' ἡμῶν ἀδικία.

Πιστεύω τῷ ἰδεῖν τὰ ἀγαθὰ Κυρίου ἐν γῆ ζώοντων. Τὴν ἄνω Ἱερουσαλήμ φησὶν.

ΨΑΛΜΟΣ τῷ Δαυὶδ. ΚΖ΄.

Υπόθεσις.

Ἄδει τὸν παρόντα ψαλμὸν ἐκ προσώπου τῶν πιστευσάντων εἰς Χριστὸν, διὰ δεήσεως εἰς ἐπικουρίαν καλῶν τὸν Θεόν· ἅμα δὲ καὶ τῆς Ἰουδαίων ἀπονοίας κατάρσιν ἔχει καὶ εὐχὴν τοῦ χωρισθῆναι τῆς χειρόνος ἐκεῖνων μερίδος.

Πρὸς σὲ, Κύριε, κεκράξομαι... καὶ ἐμοιωθήσομαι τοῖς καταβαίνουσιν εἰς λάκκον. Ἔθος τῆ θείᾳ Γραφῇ λάκκον ὀνομάζειν τὸν ᾄδην.

Μὴ συνελκύσης με μετὰ ἀμαρτωλῶν. Ἀμαρτωλοὺς τὸ τῶν Ἰουδαίων ἔθνος φησί, κατὰ τὸ εἰρημέων αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος· Ἐὰν μὴ πιστεύσητε, ὅτι ἐγὼ εἰμι, ἐν ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν ἀποθανεῖσθε. Αὐτοὶ δὲ καὶ ἐργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν, ὅτι τὸν ἀθῶον καὶ δίκαιον ἀπέκτειναν, ὃν οὐκ ἀποκτείνει ὁ νόμος ἐκέλευσεν. Τῶν λαλούντων εἰρήνην μετὰ τῶν πλιστοῦν αὐτῶν. Τοῦτ' φησὶν, ὅτι, διδάσκαλον καὶ ἀγαθὸν ἀποκαλοῦντες τὸν Σωτῆρα, κατὰ διςλογίζοντο κατ' αὐτοῦ.

Ὅτι οὐ συνῆκαν εἰς τὰ ἔργα Κυρίου. Ἄντι τοῦ, Οὐκ ἠθέλησαν, φησὶ, τὴν οἰκειαν παραδέξασθαι σωτηρίαν.

Καὶ ἀνέθαλεν ἡ σὰρξ μου. Σαῶς τὴν ἀνάστασιν ἐν τούτοις κηρύττει.

Adjicit Daniel Barbarus : Resoret caro nostra cum spem resurrectionis accipimus; cæterum non caro, sed cor alii verterunt.

Daniel Barbarus : Ex voluntate mea confitebor ei. Dixit ex voluntate, ad differentiam legalis cultus, qui suppliciorum metu afficiebatur, id est, non invitam et coactam, sed voluntariam et promptam tibi laudem proferam : sic et alias dixit : *Voluntarie sacrificabo tibi* ⁸¹ : Et *voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et exaudi me* ⁸². Sed quoniam verbum confiteri et damnationem peccatorum, et gratiarum actionem significat ; ideo si hoc loco pro damnatione peccati commissi sumatur, innuit quod non pudore et respectu hominum peccare destitit : sed quoniam respexerit ad odium et noxam peccati : si vero sumitur pro gratiarum actione, ostendit se de omnibus gratias agere, idque summa cum voluntate præstare : nam id vel dolore vel necessitate agere, non est ex voluntate confiteri.

⁸¹ I Cor. x, 4. ⁸² Isa. vi, 3. ⁸³ Joan. viii, 24. ⁸⁴ Psal. lxxxviii, 8. ⁸⁵ Psal. cxviii, 108.

2. Dum appropiant super me nocentes. Accesserunt, inquit, animo mei perdendi, quod sperabant illaturos se mali, accidit ipsis.

4. Ut inhabitem in domo Domini. Etenim sancti et æqua postulatio, quam concedere Deo dignum est. Ut videam voluptatem Domini. In hac, inquit, precor mihi semper habitare liceat, in qua sum salutem consecutus.